
 
MINISTERO DELLA PUBBLICA I

DIREZIONE DIDAT
S

Via Ross

paee017009@istruzione.it – 

________________________

 

Prot. vedi segnatura del 15/11/2016  

Det. N. 39 

�
DETERMINA A CONTRARRE PER

PROCEDURA RDO SU MEPA - PO
Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON – SI – 2015

CUP G76J15002180007  

CIG Z081C055DE 

 

IL DIRI

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativ

ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuo

diritto di accesso ai documenti amministrati

VISTO il Decreto del Presidente della Repu

recante norme in materia di autonomia delle

n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, conce

compiti alle regioni ed enti locali, per la rifo

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 200

lavoro alle dipendenze della Amministrazion

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei cont

gli art. 36, 37, 58 e 216 c. 9;  

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/20

affidamento dei contratti pubblici, le ammin

contrarre, in conformità ai propri ordinamen

criteri di selezione degli operatori economic

VISTO il Regolamento di esecuzione del C

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbra

Istruzioni generali sulla gestione amministra

VISTO il Decreto Assessoriale della Region

generali sulla gestione amministrativo-conta

della Regione siciliana”;  

VISTI I seguenti regolamenti UE: - Regolam

A ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA

ATTICA STATALE  “E. DE AMICIS” 
Scuola dell’infanzia e primaria 

osso di San Secondo, 1 - 90135 Palermo   

091/403197 –091/409294 

C.F. 80013720828 

 paee017009@pec.istruzione.it -www.deamicispa.gov.it 

__________________________________________

    All’albo e al sito 

ER L’ACQUISTO DI FORNITURE MEDIA

PON per la realizzazione di ambienti digitali  

015 -559 –“ Per una didattica digitale”  

RIGENTE SCOLASTICO 

0, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

tivo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924

uove norme in materia di procedimento amministrativ

ativi” e ss.mm.ii.;  

epubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regola

lle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marz

ncernente “Delega al Governo per il conferimento di f

iforma della Pubblica Amministrazione e per la 

2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinament

ioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

ontratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, e in part

2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle proc

inistrazioni aggiudicatrici decretano o determinano d

enti, individuando gli elementi essenziali del contratt

ici e delle offerte;  

l Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,

braio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concern

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

ione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzion

ntabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel ter

lamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e

 
CA 

 

___ 

 

to web 

IANTE 

 la 

24, n. 827 e 

ativo e di 

olamento 

arzo 1997, 

i funzioni e 

ento del 

articolare 

ocedure di 

o di 

atto e i 

10, n. 207);  

ernente le 

ioni 

territorio 

o e del 



Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; - Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, integrato dal 

Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione; - Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON FESR “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020, di 

titolarità del MIUR, approvato con Decisione C (2014) n.9952 del 17 dicembre 2014;  

VISTA la Nota del MIUR del 15 ottobre 2015, n. 12810 “ Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali”. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave.  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse da ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia;  

VISTO il P.T.O.F. per l’anno 2015/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 34 del 11 novembre 2015 di approvazione del 

Progetto FESRPON – SI – 2015 -559 –“ Per una didattica digitale”  relativo all’azione “Ambienti 

multimediali;  

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/5876 del 30 marzo 2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave, ed il relativo 

finanziamento;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 36 del 16 dicembre 2015 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2016;  

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 44 del 13 aprile 2016 di assunzione a bilancio 

dell’esercizio finanziario 2016 del finanziamento relativo al Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON – SI – 

2015 -559 –“ Per una didattica digitale” 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FESR;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano, comprensiva di tutte le attrezzature 

(prot. 7191 /2016);  

CONSIDERATA la scadenza per l’aggiudicazione definitiva della gara e firma del contratto di 

fornitura e la richiesta di proroga inviata all’autorità di gestione 6855 /2016 

VISTA la determina n. 26 prot. 6284 /2016 di individuazione del dirigente Giovanna Genco quale 

Responsabile Unico del prcedimento; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento della fornitura, relativa al progetto 

10.8.1.A3 – FESRPON – SI – 2015 -559 –“ Per una didattica digitale” tramite apposita richiesta di 

offerta (RdO), da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 L’avvio delle procedure negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) e comma 6 del 

D.Lgs 18 aprile 201 6 n. 50, per la fornitura mediante lotto unico (vista l’omogeneità dei prodotti da 

acquistare),  con la formula chiavi in mano (fornitura, installazione, configurazione, assistenza al 

collaudo, addestramento all’uso delle attrezzature) dei beni e servizi previsti dal progetto di cui in 

oggetto, mediante procedura RdO MEPA. 

Art. 3 Di porre a base d’asta della gara l’importo in Euro 16557,38 oltre IVA (oppure in Euro 

20.200,00 IVA Inclusa) pari al valore totale della fornitura dei beni e dei servizi del 

progetto10.8.1.A3 – FESRPON – SI – 2015 -559 –“ Per una didattica digitale - Titoli Moduli: La 



segreteria digitalizzata; Per una didattica digitale. 

Art.4 Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati con pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Istituto dell’avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di interesse da 

parte delle aziende abilitate sul MEPA, che valutano di poter concorrere per l’assegnazione 

dell’appalto.  

Saranno selezionate le prime cinque ditte che, in ordine temporale, manifesteranno il loro interesse. 

Qualora il numero delle manifestazioni di interesse fosse inferiore a cinque, l’istituto scolastico 

individuerà direttamente sul MEPA i concorrenti da invitare, per raggiungere il numero previsto, 

secondo il criterio della localizzazione provinciale e successivamente regionale (cfr.”Linee guida 

della AdG prot.n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016). 

Art. 5 Il criterio di scelta del contraente è quello criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lettera c) del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto indivisibile dichiarato.  
L’Istituzione Scolastica si riserva la possibilità di non aggiudicare, anche in presenza di offerte 

valide, e la possibilità di aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta. 

Art. 6  Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16. 

Art. 7 Il Rup delega al DSGA dott.ssa Di Liberti Maria l’attività istruttoria; 

Art. 8 La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare di 

gara, che sarà allegato alla procedura RdO MEPA. 

Art. 9�Il presente provvedimento è reso pubblico sul sito www.deamicispa.gov.it– Sezione PON 

2014/2020. 

Palermo 15/11/2016 

 

La dirigente scolastica 

Prof.ssa Giovanna Genco 

 

 


		2016-11-15T12:00:43+0100




